Edital N° 07/2022 – Programa Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos
Inovadores - Programa Centelha 2 MG

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, em parceria com a Financiadora de Estudos e Projetos
(FINEP), torna público o cancelamento dos projetos abaixo relacionados, por desistência formal, ou inabilitação de empresas.

Projetos cancelados da primeira lista (publicada em 22/06/2023):

N. Título Nome do Proponente Município Temática

14 Produtos tecnológicos bioinseticidas
para controle de pragas urbanas Dario Alves de Oliveira Montes Claros Biotecnologia e

Genética

17 Turismo Empodera Beatriz Amin Miranda
Veloso Belo Horizonte Tecnologia Social

Projetos cancelados na 1ª Lista de Suplentes (publicada em 28/07/2023):

N. Título Nome do Proponente Município Temática

1 NanoBioAtivos: A nanotecnologia
aliada à biodiversidade brasileira Thais Nogueira Barradas Juiz de Fora Nanotecnologia

4 Go Up - Smart Simutations Leonardo Avelar Patos de Minas Realidade Virtual

3ª Convocação de projetos suplentes para contratação no Programa Centelha 2 MG

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, em parceria com a Financiadora de Estudos e Projetos
(FINEP), convoca os projetos suplentes aprovados abaixo relacionados, a entregar os documentos necessários à formalização do
Termo de Outorga, impreterivelmente no período de 60 dias a contar da data desta publicação. Os projetos de fomento
suplentes aprovados para contratação seguem a ordem decrescente de NOTA FINAL e o limite de disponibilidade financeira
previsto no edital.

Classificação dos projetos suplentes convocados:

N. Título Nome do Proponente Município Temática

12 Mensuração de impacto ambientais
em projetos de infraestrutura Filipe Batista Ribeiro  Belo Horizonte Automação

13 Rastreamento de Vacinação,
Medicamento e Histórico Clínico

Ricardo Paduan Pereira de
Araújo

Santa Rita do
Sapucaí Tecnologia Social

14 Holy Company  Lucas Leite Brandão Juiz de Fora Blockchain
15 VaiPraConta - VPC Nilton Alves da Rocha Betim  Tecnologia Social

O coordenador do projeto deve seguir os PROCEDIMENTOS PARA CONTRATAÇÃO conforme item 14 do referido edital publicado
nas páginas da FAPEMIG (www.fapemig.br) e do Programa Centelha (https://programacentelha.com.br/mg/).

Belo Horizonte (MG), 11 de outubro de 2023.

Professor Dr. Marcelo Gomes Speziali
Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação da FAPEMIG